
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  101 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 414/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
09/11/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2300930 de 09/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE 
SOUZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s), com os 
seguintes objetivos: Óbidos: Substituição de 115 m de cabo do sistema de 
transmissão dos equipamentos; Rurópolis: Manutenção no transmissor e 
revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Uruará: Visita técnica; Itai-
tuba: Manutenção no transmissor e revisão no sistema irradiante e parte 
elétrica; Medicilândia: Manutenção no transmissor e revisão no sistema 
irradiante e parte elétrica; Brasil Novo: Manutenção no transmissor e revi-
são no sistema irradiante e parte elétrica; Vitória do Xingú: Visita técnica; 
Senador José Porfirio: Manutenção no transmissor e revisão no sistema 
irradiante e parte elétrica; Pacajá: Visita técnica; Jacundá: Manutenção 
do transmissor. Santarém e Anapu serão só para pernoite da equipe. As 
manutenções ocorrerão no Período de 20/11/23 a 06/12/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010012
Portaria N.º 409/2023 DE 13 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023 da DAF/FUNTELPA, 
de 01/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2289712, de 
01/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor LEONARDO COELHO 
PEREIRA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, 
Matrícula funcional n° 5960291/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Soure, no período de 13 a 15/11/2023, com o objeti-
vo de realizar levantamento da infraestrutura da RTV para futura reforma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010000
.

FÉRIAS
.

Portaria N.º 404/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 043/2023 – CORH/FUNTELPA de 
11/10/23, contido nos autos do processo 2023/2265774 de 11/10/23.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Janeiro/2024, aos fun-
cionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme re-
lacionados abaixo:

NOME MAT. ADMIS-
SÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO JANEIRO 2024

ABILIO MARTINS JUNIOR 5044057/1 01/10/1988 05/10/20 a 
04/10/21

02/01/24 a 
31/01/24

ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS 5890285/1 01/06/2011 01/06/22 a 

31/05/23
02/01/24 a 
12/01/24

ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE 
OLIVEIRA 5924472/4 24/10/2019 24/10/22 a 

23/10/23
10/01/24 a 
29/01/24

ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES 
DA FONSECA 5905960/2 02/05/2018 02/05/22 a 

01/05/23
12/01/24 a 
31/01/24

CARLOS AFONSO RODRIGUES 
LOBAO 5067405/1 01/10/1988 01/10/21 a 

30/09/22
02/01/24 a 
31/01/24

CLAUDIO MARTINS RIBEIRO 7005040/1 25/12/1985 25/12/22 a 
24/12/23

02/01/24 a 
21/01/24

DOMINGOS SAVIO DA SILVA 
PALHETA 7002920/1 01/06/1988 01/06/20 a 

31/05/21
02/01/24 a 
31/01/24

EDER AZUELLOS PAMPOLHA 7002939/1 01/06/2011 01/06/22 a 
31/05/23

03/01/24 a 
01/02/24

EDSON FERNANDO MIRANDA 
AZEVEDO 8042984/1 01/06/2011 01/06/22 a 

31/05/23
02/01/24 a 
16/01/24

HILTON LISBOA DA SILVA 3180948/1 01/01/1986 01/01/23 a 
31/12/23

02/01/24 a 
21/01/24

JACKELYNE CHRISTYEN COSTA 
SOUZA 51855603/2 02/04/2007 03/04/22 a 

02/04/23
10/01/24 a 
24/01/24

JOAO CARLOS MONTEIRO 
MARQUES 5036046/1 11/01/1988 11/01/22 a 

10/01/23
02/01/24 a 
31/01/24

JOAO PAULO SEABRA NASCIMENTO 5900842/1 02/07/2012 02/07/22 a 
01/07/23

03/01/24 a 
12/01/24

JORGE GOMES DOS SANTOS 7004834/1 16/03/1987 16/03/22 a 
15/03/23

02/01/24 a 
21/01/24

JOSE RICARDO FERREIRA COSTA 5942091/1 02/05/2018 02/05/22 a 
01/05/23

02/01/24 a 
21/01/24

LEONARDO COELHO PEREIRA 5960291/1 10/05/2021 10/05/22 a 
09/05/23

11/01/24 a 
31/01/24

LOURIVAL ALFEU BORGES FILHO 5890362/1 01/06/2011 01/06/211 a 
31/05/22

02/01/24 a 
31/01/24

LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS 54182852/2 01/06/2011 01/06/21 a 
31/05/22

10/01/24 a 
24/01/24

MARCIO DAVI CAVALCANTE 
NASCIMENTO 5946614/1 18/01/2019 18/01/23 a 

17/01/234
22/01/24 a 
20/02/24

MARIA DE LOURDES CANTANHEDE 
BEZERRA 5117186/2 02/07/1990 02/07/21 a 

01/07/22
02/01/24 a 
16/01/24

NADIA DO SOCORRO SALOMAO 
CASSEB 5613655/2 30/03/2009 30/03/21 a 

29/03/22
02/01/24 a 
16/01/24

PAULO AFONSO RODRIGUES DA 
SILVA 5156572/1 22/10/1990 01/10/22 a 

30/09/23
02/01/24 a 
31/01/24

RAIMUNDO SOARES GOMES 7003811/1 01/09/1987 01/09/22 a 
31/08/23

02/01/24 a 
31/01/24

ROMULO DE BRITO SANTOS 3180182/1 02/04/1984 02/04/21 a 
01/04/22

02/01/24 a 
31/01/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 1009991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/722797
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, referente ao processo admi-
nistrativo n.º 2023/1071954.
Objeto: A execução do projeto “CORRIDA DO SOL”, a ser executado no 
Distrito de Mosqueiro/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Tra-
balho em anexo a este Instrumento
Valor Global: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).
Data de Assinatura: 16/11/2023
Execução do projeto: 16/12/2023.
Gestor(a) da parceria: : EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, nº de 
matricula: 5973205/1.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional Programática: 24.813.1499.8795
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 23DEMP00402
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 
LUSO BRASILEIRA
CNPJ n°: 06.879.194/0001-23
Endereço: Rua Fernando Guilhon, n.º1445-A, Bairro: Batista Campos – 
CEP: 66.033-454, Belém/PA
Ordenador de Despesa: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1010107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE ARQ. Nº 1.162/2023-GAB/SIND. 
Belém, 16 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por 
meio da Portaria nº 1.445/2021-GAB/SIND, de 22/09/2021, publicada no 
DOE edição nº 34.708 de 23/09/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC


